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Mi, tanárok, napi munkánk során 
pontosan látjuk, ahogy évről évre 
nő a szenvedélybetegek száma az 
iskolákban, egyre több a kóros já-
tékfüggő, de a mobilfüggőség és az 
internetfüggőség is lassan népbeteg-
séggé növi ki magát. Az iskolákban, 
a szünetekben és egyre inkább már 
az órákon is láthatjuk ennek a jeleit. 
Függőség ugyanis nemcsak anyagok-
kal szemben alakulhat ki: létezik te-
levízió-, számítógép-, telefon-, chat-, 
vásárlásfüggőség is. 

A SZÁMÍTÓGÉP-FÜGGŐSÉG 
TÜNETEI
A számítógépes függőség több annál, 
hogy a gyermek egy bizonyos játékot 
szeret játszani. A kötődés olyan erős, 
hogy megvonása dühkitörést és ag-
ressziót vált ki belőle. A számítógép-
ről való letiltással szabályos elvonási 
tünetek keletkeznek, ami nyugtalan-
ságban, szorongásban, pánikban, 
esetleg vad indulatban nyilvánul 
meg. A normális, egészséges ember 
életében anomália lép fel, amit nem 
képes kezelni, ezért pótcselekvéssel 
igyekszik azt kompenzálni. Látszólag 
helyreáll az egyensúly, de valójában 
szenvedélybetegség tölti ki az űrt. A 
mentális jelek segélykiáltások, amik 
mindig ott lépnek fel, ahol a gyer-
mek valamilyen érzelmi szempont-

ból magányosnak és elhagyatottnak 
érzi magát. Úgy véli, hogy nem kap 
meg valamit, és ezt a hiányt akarja 
pótolni a játék segítségével. Az esetek 
nagy százalékában a gyermekek nin-
csenek tisztában a cselekedeteik és a 
lelki dolgaik összefüggésével, a szülő 
egyszer csak azt tapasztalja, hogy a 
gyermeke nem tud már meglenni a 
számítógépes játékok által nyújtott 
talmi ideák és a virtuális világ nélkül, 
ahol a kudarcai eltűnnek, sikeres és 
eredményes lesz. 

Ez a függőség olyan magatartásmó-
dok sorozatát hozza felszínre, amelyeket 
addig nem tapasztaltunk. A személyi-
ség nem tud lemondani róla még akkor 
sem, ha ezek testi, lelki és szociális ár-
talmait érzi, vagy a környezete tiltásával 
találkozik. Valahogy úgy indul az egész, 
hogy a gyermek látva, beszélgetve má-
sokkal, kipróbálja a számítógépes játé-
kokat. Amikor a környezete nem eléggé 
ingerdús számára, szülei elhanyagolják, 
nem képes sikereket elérni a tanulás-
ban, párkapcsolatban, nincs célja, ér-
telmetlenné válik az élete (nincsenek 
programok, a szülők elfoglaltak), ak-
kor a gyermek olyan világba menekül, 
ahol ezek a problémák nincsenek jelen. 

Szembetűnő tünetek: 
 a gyermek egyre több időt tölt a gép 

előtt,

 az iskolából hazatérve bezárkózik 
a  szobába, és ha benyit a szülő, ag-
resszív, indulatos hangon válaszol,
 nem érdekli a családja, 
 nem éhes, 
 elhanyagolja az alapvető szociális 

szükségleteit,
 nem fontosak már számára azok a 

dolgok, amik eddig meghatározták 
életét, 
 kezdi elhanyagolni a hobbijait, me-

lyeket régen szeretett, 
 csak arról tud beszélgetni, hogy mit 

csinált, hol tart éppen a játékban, 
 a baráti kapcsolatai is egyre inkább 

áthelyeződnek a virtuális világba, 
 egyre kevesebbet tanul,
 a tanulmányi eredménye fokozato-

san romlik, 
 azt mondja, a számítógépen kell el-

készítenie a házi feladatot, 
 a realitásérzéke változik, egyre erő-

sebb „sikerforrás” a számítógépes já-
tékok során elért eredmény, 
 a számítógépezés tiltását veszeke-

dések, dührohamok, rongálások kí-
sérik. 

A gyermek gyakran elhiteti a szü-
lővel, hogy a számítógép már elavult, 
és venni kell egy jobb, modernebb 
gépet, mert ez már lassú. Az igazi ok 
azonban az, hogy a számítógépes já-
ték csak bizonyos hardverek együttes 
megléte mellett futtatható, amihez a 

SZENVEDÉLYBETEGSÉGEK AZ ISKOLÁKBAN
SZABÓ LÁSZLÓ ISTVÁN

emberek a Z generációra számítanak. 
Őket szolgálják ki alkalmazkodott ér-
telemmel, az ő pénzükre számítanak, 
s ennek érdekében őket manipulálják. 
Mert, ugye, manipulálni mindig az a 
fél tud, aki átlátja a másikat, fel tudja 
térképezni a viselkedését, egy lépéssel 
előtte halad. Ehhez tudás kell, pontos 
helyzetfelismerés, valós értékítélet. A 
manipuláció része lehet akár a másik 
fél magasztalása. Gondoljunk csak 
bele, ha a tartalomnélküliséggel elhi-
tetjük, hogy világmegváltó! Egyébként 
nagyszerű és kreatív személyiségekkel 
hitetik el, hogy mihez nem kell érte-
niük, mert lényükből fakadóan sokkal 
többek annál. Emocionális intelligen-
ciájuk gép és gép között próbál fejlőd-
ni, mindennemű személyes kontak-
tust mellőzve egy mű közegben. 

Az az érzésem, hogy az Y és Z ge-
neráció teljesítmény alól való felmen-
tése ugyanazzal a toleranciával – rosz-
szabb esetben sajnálattal – történik, 
mint mikor egy szellemileg károsult 
felé megértéssel közelítünk, hiszen 
szegény nem tehet róla: az erősebb-
nek, az egészségesnek kell támasznak, 
megengedőnek, elfogadónak len-
ni. Csakhogy ezek az emberek nem 
szellemileg károsultak. Alapvetően a 
szükségleteik, igényeik nem változtak. 
Az eszközök azok, amelyek változtak. 

Az X generáció a rendszerváltás 
idején vált felnőtté. A gyerekkori ér-
tékrend és rend ment a kukába, s egy 
új térben kellett érvényesülnie. A 
változás széles spektrumával birkóz-
tak, s gyerekeikre lett idejük. Ennek 
a törődésnek kapcsán egy magabiz-
tos, ambiciózus Y generációt nevel-
tek, akik ezáltal burokban ugyan, de 
különlegesnek érezhetik magukat. 
Könnyebb élethelyzetbe kerültek, ke-

vesebb változással kellett birkózniuk. 
A „jó dolgukban nem tudják, hogy 
mit csináljanak“ szemlélet olyan te-
rületekre tereli őket, amelyekkel a 
felmenőiknek sosem volt lehetőségük 
foglalkozni, mert azokat mindig meg-
előzték olyan profán témák, mint a 
megélhetés, iskoláztatás, munkahely. 
Szándékosan nem követem a digitá-
lis kütyük vonalát, mert tudjuk, hogy 
mindegyikük használja, s azon lóg. S 
inkább tartogatom a Z generáció jel-
lemzőjére, annál is inkább, mert nem 
tudnék mást felhozni. Talán meg sem 
ismerhetném őket, ha nem lennék on-
line. S ha a szüleik magabiztosan opti-
mistának és világmegváltónak érezték 
magukat, gondolhatjuk, hogy a Z ge-
neráció eleve világmegváltó. 

Élhetnénk a közhellyel, hogy min-
den kornak megvannak a maga elő-
nyei, erősségei. Igen, s miért nem 
erre fókuszálunk? A nagymama tra-
díciójából átmenekíthető a fontos, a 
szülők óvatosságából a körültekintő 
szemlélet, a gyerekek ambícióiból a 
kreatív fejlődőképesség, a határtalan 
optimizmus. Ha nem hallgatjuk meg 
őket, bezárunk egy kaput. Ha meg-
hallgatjuk, s rájuk hagyjuk, s nem 
szólunk a hibás gondolatról, hibákat 
követnek el, rossz jövőt építenek. 
Fel kell ismerni ugyanakkor, hogy 
az idősebb jogán kifejezés eltűnt. Az 
életkor önmagában már nem szab 
tekintélyt, mert ezt a nevelést kapták 
a fiatalok, a tapasztalat sem szül el-
ismerést. Az egyedüli út a nyitottság 
megtartása. Egy ötvenéves ember 
tapasztalatai által pontosan tudhat-
ja, hogy bizonyos viselkedés, döntés 
hova vezet. Mert látott már olyan 
folyamatot. Tudja! A következő ge-
nerációnak viszont olyan euforikus 

élménye van ugyanazzal a dologgal 
kapcsolatban, ami szüleinek sosem 
volt, s ez arra biztatja őt, hogy képes 
bármire, s jobban, mint a szülő. Két 
különböző mozgatórugó! Sosem ta-
lálkoznak. Egyetlen lehetőség van: 
nyitottnak maradni, meghallgatni, 
megérteni, értelmezni. Hogy miért? 
Mert egyszer ezek a gyerekek fog-
nak dönteni a szülőkről! S akkor már 
nem lesz mindegy, hogy hogyan! 
Van-e bennük együttérzés, fonto-
sak-e a szülők érzései, akarata, vagy 
marad az a szemlélet, hogy ezt job-
ban tudják? El akarhatják-e és el tud-
ják-e mondani, hogy valamit rosszul 
csinálnak? Akarhatják-e ismerni, 
hogy miért fontos a tudás megszer-
zésre, a tapasztalat, hogy mi a kriti-
kai gondolkodás, hogy mi a felszín és 
a mélység, hogy mi hat ránk: a tarta-
lom vagy a máz? Észreveszik-e, hogy 
ha valami trágár, obszcén, ordenáré, 
az csupán meghökkentő, de nem 
teljesítmény? És ha észreveszik, tud-
ják-e, hogy mindez azért hat a meg-
hökkentés erejével, mert otthon hall-
hattak arról, hogy ez nem megoldás, 
nem kommunikációs és viselkedési 
forma, nem elfogadott. Erre lenyo-
mataik vannak. Ezek a kreatív gyer-
mekek, személyiségük megannyi pó-
tolhatatlan elemével, meg akarják-e 
majd vizsgálni, hogy e nélkül is célt 
lehet érni, az öncélú ki- és feltűnésen 
túl is van lehetőség az önkifejezésre? 
Adunk-e ehhez elég útravalót, kér-
dést és lehetőséget, hogy akarják?! 
Hogy másfajta szemléletük is legyen. 
Szélesebb spektrumú, mint a miénk. 
Hogy jobban tudjanak dönteni. Még 
nálunk is jobban! Rólunk is.
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gyermek a szülőket értelmetlen beru-
házásokba hajszolja.

      A szülőnek gyakran nincs meg 
a kellő alapismerete ahhoz, hogy fel-
ismerje a gyermeke átveréseit. Ha az 
iskolában a tanár nem képes irányí-
tani az órai munkát, a gyerek ott is 
csak játszik, és még a számítástechni-
kai ismeretekben is lemarad. A szülő 
gyakran csak annyit tud gyermekéről, 
hogy délután könyvtárba ment, de azt 
nem tudja, hogy ott csak játékszenve-
délyének hódol: amíg el nem fogy a 
pénze, játszik megállás nélkül, majd 
addig bolyong, amíg újabb pénzt 
nem szerez, amivel csillapíthatja a já-
tékszenvedélyét. Ezek a gyerekek cél-
talanul csellengnek, és csak azon jár 
az eszük, hogy tudnának egy újabb 
potya körre szert tenni. Tekintetük 
fáradságról, kimerültségről árulko-
dik, már nincs az arcukon semmi jele 
az érzelemnek. Amint megkapják a 
lehetőséget a számítógép használa-
tához, a türelmetlenség és remegő 
feszültség átalakul kétségbeesett iz-
galommá, és mindenen átgázolva 
rontanak a számítógéphez. Akkor 
vesszük észre a betegséget, amikor ki 
akarjuk kapcsoltatni velük a számí-
tógépet – ugyanis erre nem képesek. 
Amikor megszakad az internetkap-
csolat, dühösen és kétségbeesetten, 
gyűlöletes arccal akarják elpusztíta-
ni a környezetükben található tár-
gyakat. A tehetetlen düh elképesztő 
agresszivitást hoz a felszínre, ami a 
legsúlyosabb bűncselekmények elkö-
vetésére szolgáltat mentális hátteret. 
Összeszorított ököllel és dühös te-
kintettel bolyongnak türelmetlenül, 
enyhülést remélve. A szenvedély-
beteg gyermek már elképzelni sem 
tudja az életét számítógép nélkül, 
lehangolt, depressziós és szorongó, 
ha nem játszhat. Gyakran fáradt, ál-
mos, a szemizom egyensúlyának za-
varát okozhatja a túlzott számítógép-
használat, ami szédülést okozhat, 
krónikus szemgyulladás keletkezik, 
szemégés, szemfáradtság, kötőhár-
tya-vörösség, szárazságérzet, betűk 
összefolyása, fejfájás, a szemhéjszéli 
bőr vörössége vagy gyulladása, szúró 
érzés vagy könnyezés tapasztalható. 
Ha ezeket észleli a szülő, joggal gya-
nakodhat arra, hogy a gyermeke ha-
zugságokkal leplezi sajátos életvitelét. 
A játékhoz pénz kell, ha otthon nem 
engedik a számítógéphez, akkor akár 
bűncselekmény árán is megszerzi 
azt. Játék közben a gyermek időérzé-

ke romlik, megfeledkezik a biológiai 
szükségleteiről (evés, ivás, pihenés, 
tanulás). Nem érdekli más, csak a 
játék, nem is érzi a cselekedetei ve-
szélyét, mert elvakítja a szenvedély. A 
dolgok fontossági sorrendje megvál-
tozik, olyan világot teremt magának, 
amiben nincs helye a problémáknak, 
és ha a szülő ki akarja ragadni ebből a 
közegből, akkor meglepő ellenállásra 
számíthat. 

MIT TEHETÜNK?
A fiatalok jóval több időt töltenek 
el a számítógép előtt, mint ameny-
nyit eredetileg kellene. Fokozatosan 
elszigetelődnek, lógnak az iskolából, 
rosszul alszanak, deviáns lesz a visel-
kedésük és megjelenik a szuiciditás. 
Nagy segítség lenne, hogyha a szülők 
odafigyelnének a gyermekeikre, és 
tudnák, milyen programokat használ 
a csemetéjük. A számítógépes játé-
kok elsősorban a fiúk figyelmét keltik 
fel. Társadalmi párbeszédre és az ok-
tatás megváltoztatására van szükség. 
Emellett fontos, hogy a fiatalok meg-
tanulják a családban a tiszteletet, és 
nagyobb figyelmet kapjanak az em-
beri kapcsolatok. A beteg a saját ere-
jét használja fel a betegség legyőzé-
sére. Hiszen a szenvedélybetegséget 
csak legyőzni lehet, gyógyítani nem. 
Minimálisan 3 hónap szeparáció és 
csoportterápiás kontroll segíti elő az 
átalakulást. A gyerekek mesterséges 
örömforrást keresnek a játékokban, 
tehát ezt kell pótolni ahhoz, hogy el-
felejtsék, illetve ne keressék az olcsó 
eufóriát. A viselkedési addikcióktól 
való elfordulás a legnehezebb. Ha a 
beteg nem tud ellenállni a kísértés-
nek, aztán nem tudja abbahagyni szo-
kását, kényszeresen visszatér hozzá. 
Mindezek következtében beszűkül és 
korlátozódik egyetlen szenvedélyre. 
Hibás énképek esetén előfordulhat-
nak a kóros feszültség-levezetésnek 
egészen extrém megnyilvánulásai. 
Kényszeresen kárt tehet magában, 
de az önsértő viselkedésnek nem a 
szuiciditás a célja, hanem a feszültség 
levezetése. A virtuális világban, amit 
a játék ad, teljesül a vágy, hogy itt, 
ellentétben a valósággal, ők lehetnek 
a legkiválóbbak, legnagyobbak, leg-
erősebbek, legszebbek. Könnyebben 
szocializálódhatnak ebben a világ-
ban a legkisebb nehézség nélkül. So-
kan azért kezdenek el játszani, mert 

elesettnek és jelentéktelennek érzik 
magukat igazi lehetőségeik, korlátaik 
között, a játékban pedig egyszeriben 
hatalmasokká, híresekké válhatnak. 
    Ebben a világában a kapott szerep 
megváltoztatja a helyes helyzetfel-
ismerésünket, önértékelésünket, itt 
képesek vagyunk helytállni és elvi-
selni a nehézségeket, szembesülni a 
szürke hétköznapok problémáival. 
Szinte rezisztenssé válnak a gyere-
kek a külső ingerekkel szemben, újra 
és újra visszaesnek a játék világába, 
ahol minden egyszerű és könnyebb. 
Ha a játékszenvedély menekülés a 
valós problémák elől, akkor az beteg-
ség. A szülők, tanárok feladata, hogy 
eltérítsék a fiatalokat a túlzásba vitt 
játéktól azzal, hogy kommunikálnak 
velük, segítenek a problémáik meg-
oldásában, és alternatívákat kínálnak 
fel számukra a szabadidő tartalmas 
eltöltésére. A függőség társadalmi 
következménye óriási. Felnőttként 
a szenvedélybeteg gyermek tovább 
folytatja kisded játékait, és majd a 
munkahelyen is a játék fog uralkodni 
felette, a munkája már csak másod-
lagos lesz. A folyamatos játékot csak 
addig fejezi be, amíg a főnöke elhalad 
mögötte. A szenvedélybetegség a tel-
jesítmény rovására megy, akár a do-
hányzás, hiszen a dohányosok 20%-
kal kevesebbet dolgoznak társaiknál. 

A szenvedély fokozatosan eszka-
lálódik, kicsiben kezdődik, és mégis 
beláthatatlan következményei lehet-
nek. Hosszú távon a már gyermek-
korban elvetett mag felnőttkorban 
csúcsosodik a teljes élet kudarcává. 
A játékfüggő a saját és mások egzisz-
tenciáját is veszélyezteti. A családi 
kassza mindig megérzi, ha a gyer-
mek szenvedélybeteg, mert felesleges 
kiadásokkal terheli a családot, ami 
normális esetben nem lenne fon-
tos (gépvásárlás, videókártya-csere, 
RAM-fejlesztés, alaplapcsere, inter-
net-előfizetés, okostelefon-vásárlás, 
adathordozók, háttértároló-csere, já-
tékszoftverek stb.) Persze a felkészült 
gyerek meg tudja indokolni a beru-
házás szükségességét. 

Mit tehetünk mi, szülők? Figyel-
jünk jobban gyermekeinkre – bár 
a jövőjük az iskolában dől el, de 
nekünk, szülőknek kell kitölteni a 
szabadidőt, hasznos, értelmes prog-
ramokkal, amik a gyermekeink 
egészséges fejlődését szolgálják.
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KASZMÁN-SARÓKA LILIÁNA

Könnyen feltételezhetnénk azt, hogy 
az élménypedagógia szellemisége a 21. 
században bontotta ki szárnyait. Az 
igazság az, hogy az élményen keresz-
tüli tanulás gyökerei egészen száz év-
nyi távolságra nyúlnak vissza. Az egy 
évszázad alatti társadalmi és szociális 
változások ellenére még a mai napig 
megállja a helyét az a filozófia, mely az 
Egyesült Államokban indult útjára.

JOHN DEWEY TAPASZTALAT-
KÖZPONTÚ PEDAGÓGIÁJA
Az élménypedagógia elméleti alap-
kövét John Dewey oktatásfilozófus 
–pedagógus rakta le munkásságával 
a 19. és 20. század fordulóján. Dewey 
úgy vélte, hogy a tanulási–tanítási fo-
lyamatok középpontjában a tanulók 
saját élményeinek kell állniuk, mivel 
a korabeli preindusztriális közegben 
a tapasztalatok megszerzésének köre 
leszűkült, az élmények nagyon szegé-
nyessé váltak. (Web 1)

1896-ban a Chicagói Egyetem gya-
korlóiskoláját olyan alapelvek mentén 
alapította meg, melynek környezete 
élménydús, élvezetes folyamattá tette 
a tanulást, ezzel is megerősítve a belső 
motivációkon keresztüli kapcsolódást 
a tanuláshoz: „Az élmények nélküli, 
pusztán erőfeszítést igénylő pedagó-
giai módszerek csak bizonyos külső 
kontrollok fenntartása esetén működ-
nek, míg a valódi élményekre épülő 
pedagógia önmagában hordozza a 
motivációs bázist, azaz később, akár 
felnőttkorban is működőképes lesz.” 
(Web 2) Meglátásai szerint az élmény-
szegénység mellett a szociális kvalitá-
sok megszerzése is a háttérbe szorult. 
Mivel az emberek a kooperációs ké-

pességet nem tudták megtanulni, kizá-
rólag az iskolai nevelésben látta annak 
lehetőségét, hogy a tanulók elsajátít-
hassák az alkalmazkodó viselkedést és 
az együttműködést a közös tevékeny-
ségek, tapasztalatok során. (Web 3)

Dewey gondolatisága több pedagó-
giai kezdeményezés alapjává vált, így 
a 20. század során a tapasztalati, sze-
mélyközpontú tanulásból nem csak az 
élménypedagógia alakult ki. Bár a sza-
badtéri nevelés (outdoor education), 
a kalandpedagógia (challenge 
education), a szabadidő-pedagógia 
(recreational education) és a játékpe-
dagógia (play education) eszköztára 
több szempontból is eltér egymástól, 
mégis van egy közös metszetük az él-
ménypedagógiával, mely a tanulást a 
cselekvésen és saját tapasztalat dimen-
zióján keresztül közelíti meg.

DAVID KOLB TAPASZTALATI TA-
NULÁSÁNAK ELMÉLETE
De hogy közelebb kerüljünk a tapasz-
talati tanulás eszmei rendszeréhez, 
szükségszerű David A. Kolb amerikai 
oktatásfilozófus munkásságát is gór-
cső alá venni. Az élménypedagógiai 
tanulási folyamatok elméletét a Kolb-
féle tapasztalati tanulási ciklus kon-
cepciója alkotja. Kolb az Experiential 
Education: Experience as the Source of 
Learning c. könyvében nagyon részle-
tesen vizsgálja a tapasztalati tanulás 
aspektusait.

Kolb tanulási ciklusa négy alapvető 
fázisból áll: a tapasztalatból, a reflexi-
óból, az általánosításból és az alkalma-
zásból. Kolb szerint a tanulási folyamat 
egy konkrét tapasztalatra, élményre, 
feladatra kell, hogy felépüljön. Ez a 

közvetlen, egyéni tapasztalat lesz a ta-
nulási folyamatban a megfigyelés és a 
reflexió tárgya.

A reflexió szakaszában a konkrét ta-
pasztalatra vonatkoztatott megfigyelé-
sek fogalmazódnak meg elsőként (mi 
történt, milyen körülmények között, 
milyen érzést indukált a tapasztalat, 
milyen attitűdök mutatkoztak meg 
közben, mi volt hasznos, mi volt a 
hiba, stb.).

A megfigyelések összegyűjtésével 
szembesül az egyén a felfedezett tanul-
sággal, hisz a reflexió során nyilvánva-
lóvá válnak az új törvényszerűségek 
és stratégiák, melyekből hipotézisek 
vagy új tervek, ötletek adódnak. Ezen 
új tanulságok fényében érdemes újra 
ugyanazt a feladatot elvégezni, mely 
a kiinduló saját tapasztalattal egyezik 
meg – de már alkalmazva az újonnan 
szerzett tudást –, esetlegesen új felada-
tokban és tevékenységekben alkalmaz-
ni, kipróbálni az általánosítás során 
megfogalmazott tanulságokat.

Bármilyen tevékenységben is van-
nak alkalmazva az általánosított ta-
nulságok, az elvégzés után a fókusznak 
az új történésekre, megváltoztatott vi-
selkedési vagy gondolkodási mintákra 
szükséges irányulnia. Ezeket az újon-
nan megfigyelt jelenségeket ismételten 
megvizsgálva egy olyan spirálszerű fo-
lyamatba kerülhet bele az egyén, mely 
a folyamatos tudatos fejlődést teszi le-
hetővé. (Kolb, 2014, 31–61) 

Kolb elmélete szerint a tapasztala-
ti tanulás akkor sikeres, ha a tanulás 
folyamatában az egyén mind a négy 
fázisban teljes tudatossággal éli meg 
a vele történteket. Ilyen úton valósul 
meg az a fejlődés, mely az érzelmi ta-


